
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2948 / 2019

Prot. corr.M3 - 11/2/1 - 46/18 (1466) 19 

OGGETTO:  subentro  edicola  Libreria  Tergeste  sas  a  Edicola  di  Angelo  Spedicato  dal  1 
novembre al  31 dicembre 2019 per  la  fornitura di  quotidiani  e pubblicazioni  periodiche per 
l'emeroteca Tomizza  anno 2019  -  ampliamento fornitura quotidiani e periodici alle edicole 
Curiel 5, Il Giornalaio e Libreria Tergeste sas anno 2019 per Euro 700,00. 
CIG ZE225CFFDF  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di previsione 
2019-2021,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  3  aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

preso  atto  del  progetto  di  accentramento  degli  acquisti  di  beni,  obiettivo  primario 
dell’amministrazione comunale;

individuate tipologie di acquisti e centri di spesa correlati per i quali l’accentramento, in  
alternativa al livello di Ente, rimane stabilito a livello di Dipartimento;

valutata, per la specificità del servizio, l’opportunità di accentrare l’acquisto dei quotidiani, 
periodici e libri per il Dipartimento Scuola Educazione Promozione Turistica Cultura e Sport –  
Servizio Musei e Biblioteche individuando come unico centro di  acquisto il  Servizio Musei e 
Biblioteche;

richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  3364/2018  dd.  29/11/2018  con  la  quale 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2948 / 2019



Pag. 2 / 4

veniva autorizzata la spesa complessiva di  euro 34.600,00 per l'acquisto di   quotidiani  e di 
alcune pubblicazioni periodiche per l'anno 2019 per il Servizio Musei e Biblioteche, affidando la 
fornitura diretta di quotidiani e pubblicazioni periodiche alle seguenti rivendite di giornali:

       - SPEDICATO ANGELO di via Cavana n. 8 per l'Emeroteca Tomizza

       - IL GIORNALAIO snc di Campo San Giacomo n. 6 per la Biblioteca Quarantotti Gambini

       - EDICOLA Curiel 5 di via Curiel n. 5 per Biblioteca Mattioni;

dato atto che in data 18/10/2019 l'Edicola Spedicato Angelo di via Cavana n. 8 Trieste ha 
comunicato la cessazione dell'attività a far data dal 21/10/2019;

considerato, in relazione alla vicinanza del luogo di fornitura dei periodici e quotidiani,  
che  per  loro  natura  devono  venir  consegnati  in  emeroteca  ogni  giorno,  di  chiedere  la 
disponibilità al subentro nella fornitura all'Edicola Libreria Tergeste sas di Biecheri Liviana & C. 
con sede in piazza Tommaseo n. 3;

vista la nota (P.G. 213478) con cui l'Edicola Libreria Tergeste comunica la disponibilità 
alla fornitura dei quotidiani  e dei periodici all'emeroteca Tomizza a far data dal 1 novembre 
2019;

dato atto che dal 15 al 3 novembre l'emeroteca è chiusa per lavori di ristrutturazione e 
pertanto in questo periodo le riviste non vengono acquistate;

atteso  che  nel  corso  dell'anno  molte  riviste  sono  uscite  sul  mercato  con  allegati 
aumentando così il prezzo preventivato e il subentro di nuove esigenze da parte dell'utenza per 
ulteriori periodici;

ritenuto  pertanto  indispensabile,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  della  fornitura  dei 
quotidiani  e di  altri  periodici   alle  emeroteche del  Comune fino alla  fine dell'anno in  corso, 
ampliare l'affidamento alle edicole Curiel  5,  Il  Giornalaio e Libreria Tergeste sas di  Biecheri  
Liviana & C. (imp. 124400/2019) per l'importo di Euro 700,00;

visto l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la  stipula del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato  che,  ai  sensi  del  D.Lgs  n  118  dd  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi 
contabili  la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2948 / 2019



Pag. 3 / 4

Euro 700,00;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

          richiamata la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio Musei e  Biblioteche  – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;  

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate,

1. di  prendere atto  della  comunicazione di  cessazione dell'attività  dell'edicola  Spedicato 
Angelo con sede in via Cavana n. 8 – Trieste;    

2. di affidare la fornitura dei quotidiani e dei periodici per l'emeroteca Tomizza all'edicola 
Libreria Tergeste sas di Biecheri Liviana & C. con sede in piazza Tommaseo n. 3 per il  
periodo novembre / dicembre 2019 al posto del precedente fornitore;

3. di  autorizzare la  spesa di  Euro 700,00 al  fine di  ampliare la  fornitura di  quotidiani  e  
periodici  per  l'anno  in  corso  mediante  l'ampliamento  dell'impegno  di  spesa  n. 
124400/2019 precedentemente assunto con determinazione dirigenziale n.  3364/2018 
dd. 29/11/2018;

4. di dare atto  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);       

5. di dare atto

-  ai  sensi  del  D.Lgs  n  118  dd  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per Euro 
700,00;

-il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente 
anno 2019 – Euro 700,00

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190124400 0 Fornitura quotidiani e 
pubblicazioni periodiche per 

0054780
5

700,00 + 2019:700,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2948 / 2019



Pag. 4 / 4

Servizio Musei e Biblioteche 
per l'anno 2019

         

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2948 / 2019



 Atto n. 2948 del 23/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 23/10/2019 14:54:38
IMPRONTA: 5AF3D34BD78E3BBD754512EAA8BCEBD993F4AC858A33F087FF1C0A03787A3724
          93F4AC858A33F087FF1C0A03787A3724833399FC7C82C1085901176A13B28BB0
          833399FC7C82C1085901176A13B28BB0E8A05E457A21EBCE312A291847A91E19
          E8A05E457A21EBCE312A291847A91E19882EB2BEC1DDE7FC3577DAE4CE505003


